Abacus (mensa scilicet illa, in qua vasa magna ex auro argento ve cōflata, ad ornatum insignia, & rei diuinæ necessaria, ac vestimenta quædam, Mitraque, atque alia id generis exponuntur) è talibus scætilibus populeis, abieginisve polite confecta, longè pateat cubiculis quinque, paulo amplius pro Ecclesiæ magnitudine, choriveratione; à tergo cubitis duobus, & vncijs duodecim: alteque item exstruatur cubiculis; & vncijs totidem.

A tergo autem gradibus duobus pluribusve constet pro vasorum ratione.

Suffulciatur porrò binis ternisve tripodibus querneis, aut nuceis, ad sustentationis firmitudinem.

Abaci mappa è lino pretiosiori bissove eleganter contexta, ita vndiq; pateat, vt à fronte, & à lateribus ad pavime-

tum vsq; pertingat: tum à tergo si fieri potest, abaci gradus aptè contegar. Si minus, altera eiusdem generis adhibenda est, qua gradus ster nantur. Vasa item ad abaci ornatum in gradibus exposta, ampullari forma sint, pte in vasis sacrorum oleorum confectioni dicatis demonstratur infra suo loco: alitudine cubitali, aut paulo maiori coarent.

Quæ verò in medio collocantur, aliquātò altiora esse debent. Ex auro præterea, aut ex argento conflentur, in quibus profana cælatura nula extet, sed pia, ac religiosa.

Pelues aquaræ, seu bacilia, quos fontes appellant, ex eodem etiam metallo gaudemq; cælatura, tum amplitudine selsqu; cubitali per diametrum ducta. Vrce eiusdem item cælaturæ, metalli, ac magnitudinis præterea cum peluibus aquarijs conuenientis decorè.

De linteo ad vsum abstergendi manus.

Lintum quod manibus abstergendis in Missæ sacro vslui est, ex lino tenui contextum, longitudine bicubitali, latitudine verò selsqu;cubitali cōstet: tum præterea uno, & altero capite ornatum lacinijs, & filamentis eiusdem materiæ, & ab extremitatibus lateralibus acus opere simplici punctim retortum sit.

At illud quod Missæ Episcopalis vslui erit, cum è lino pretiosiori, tum amplitudine maiori, atque ornato insigniori existere debet.

De Libris, Lectionario, Epistolario, & Euangelistario, eorumq; in tegumentis.

H I libri, nempè Lectionarius, Epistolarius, & Euangelistarius, & Characteribus literarum insigniores, & opere librario bene compacti cōglutinative, & decorè, firmiterq; operi sint ad diuturitatis vsum, tum ita ornati, vt de Missili demonstratum est.

Ad ornatum præterea illud piè accommodatum est, si sacra mysteriorū imágines in ijs libris certo loco impressæ, minio, & auro expolirentur.

Inte-

Integumentum porrò eorum librorum tale esse debet, quale integumentū Mis-
sali demonstrauimus.

De Integumento Lectorilium, &
ambonis.

Integumentum Lectorilis statarij 15-
gè protenditur ferè usque ad paui-
mentum: latè patet vt lectorilis struc-
tu: i parte in qua libri appositi hærent,
corio vestitur.

Integumentum lectorilis gestatori: l2-
tum vt est pannus quo vestitur; longum
ad paumentum usque.

Suggesti ambonis ve integumentū, lon-
gitudine esse debet, qua est ipsius sugge-
sti opus; latitudine, qua vndique illud
totum complectatur.

De vase gestatorio aquæ benedictæ.

Vas gestatorium aquæ benedictæ,
vñi officiorum Episcopaliū ac-
commodatum, ex argento, eoq; certis
partibus inaurato confectum, pè etiam
alicuius cælature speciem præbeat.
Ex eodem item metallo, non inaurato
tamen, eodemq; pè opere cælatum ad-
hibetur in ecclisijs cathedralib; col-
legiatib; & parochialib; itē, ceterisq;
aliqua ratione insignibus: at ex ære, aut
aurichalco conflatum, in ecclisijs census
tentitate laborantibus permititur.

De panno ad abstergendum caput
baptizati.

Pannus, seu fabarium, quod ad bap-
tizati caput abstergendum adhibe-
tur, è tela byssina, quod pretiosius vñi
ministerij Episcopalis est, constare de-
bet; è tela verò linea, quod ab alijs ad-
hibebitur.

Erit verò circunquaque aptè decoreq;
fimbriatum è tela vel byssina, vel linteal.
Longitudine erit cubitorum trium; lati-
tudine verò tanta, quanta est telæ è qua
constat latitudo.

De vasis sacrorum Oleorum.

Vasa Basiliæ cathedralis, in quibus
sacra olea conficiuntur, ex argen-

to, aut sâltem è stano Britannico, eoq;
puro & pretiosiori conflentur.
Forma ampullari fint: qua ventre am-
plo & turgido confecta, à summo usque
ad collum sensim orbiculari accliuitate
sine ullo cælature opere ascendentia,
ore hianti patuloque extent, ab ex re-
mo in angustum paulatim usque ad pe-
dem deducta, opere sphærali conclu-
dantur: cui pes à summa parte angu-
stè, ab imo latius patens firmissime hæ-
reat.

Geminis anfis constent: qua cælature
speciem in ea parte exhibeant, in qua
cum vasibus annexuntur.

Operimento integrantur semisphærali,
quod in fastigio parvulam crucem affi-
xam habeat, ita autem annexum, vt à fi-
bula argentea flanneave qua annexi-
tur, totum à tergo pendear; vt ne eo
elato, Episcopi consecrantis manus in
crucibus super oleis conficiendis impe-
diatur.

A fronte aptè ac firmiter in superiorē
propè ventris parte parvulus tubus ag-
glutinatus hæreat, ynde oleum defluat.
Isq; eiusmodi sit, qui ab imo patulus,
sensim angustè ascendens, pari cum va-
sis altitudine, & à summo paululum in-
curuus ore angustiori extet.

Vasa tria præscripta forma confici-
antur; vnum in quo sacri chrismatis, al-
terum in quo sacrae extremæ unctionis,
tertium iu quo catechumenorum oleum
consecretur.

Singula vase distincta sint inscriptione,
literis grandiusculis inauratis expressa.
Singula autem vase olei, magnitudine
sint, quæ cum Basiliæ cathedralis ratio-
ne conueniat: sed eiusmodi tamen, quæ
in consecrationis ministerio commo-
dè & gestari, & tractari possint.

De velis vasorum sacri olei.

Vela (qua superiora tria vase tripli-
cis sacri olei contegant, cum illud
die Cœnæ Domini conficitur) longi-
tudine circiter cubitali fint; latitu-
dine quanta est veli; illudque vase
chrismatis è serico albo, reliqua duo ex
rubro.

De vasculis ministratorijs.

Vascula ministratoria itidem sint, quæ vasa sacrorum oleorum, inscriptionibus etiam distincta, eadē forma, è stanno aut argento itidem, nec verò è vitro confecta; eaq; longè angustiora; quæ olei pondo, minora duo tantum cāpiant, à tergo solum ansata.

De Forfice ad usum sacrae ordinationis.

Forfex ex ferro, ac certis locis inaurato conflatus, vnciarum duodecim longitudine constet.

De Peluicula ad varia ministeria Episcopalia.

Peluicula usui variorum Episcopium ministeriorum, ex argento cōfata, profunda concavitate constet, tum amplitudine sit vnciarū duodecim per diametrum ducta.

De Libro exorcismorum.

Hic Liber exorcismorum, ut ceteri libri ecclesiastici, opere librario decenter confectus, operimento tegatur, quod supra alijs voluminibus præscriptum est.

De Cereoferatis.

Cereoferata seu cereoferaria artificiosè tornata sint, auro, aut coloribus decorè obducta in superiori parte qua cereus infigitur. Eorum orbis, ex charta ferrea, idest tola congruentem pateat, extremitate sursum reflexa, ad guttas capiendas quæ ex cero defluunt.

Alterius verò generis cereoferaria, quas cancellas appellant, infra ex ligno tornatili sint, supra verò quadrifariam secto, & ad cereos excipiendos apta; ornata verò ut alia.

De Operculis.

Opercula ex tenui charta ferrea sunt, quæ infra patulo circuitu

sunt, supra in acumen definita: baculis aperte inserantur, ut per eos cerei quamvis altè positi extingui à ministris possint; hæc aliqua majora ad usum maiorum, aliqua verò minora ad minorum usum confiantur.

De Labaro, seu Vexillo.

Vexillum Sancti patroni urbis, & opere, & materia, & ornatu insignius sit quam parochiale, tum amplitudine præterea maiori, quæ formam ferræ quadratam exhibeat. Vexillum verò parochiale (quod sippatum aut sanon ecclesiastico nomine vocatur) è tela auro argentove intexta, vel è serico firmiter contexto sit. Longè pateat cubitis tribus & dimidio, lateque totidem, ita ut formæ quadratæ speciem præbeat.

Quæ forma insigne illud augustissimumque Constantini Imperatoris vexillum, quod Romani labarum dicunt, cruce pretiosa, cuius imago coelitus apparuit, intextum fuisse ex antiquis monumentis constat.

Porro è materia longè pretiosiori sit, vbi præ parochialis vicinæ facultatis potest.

Imagine effigie Sancti, aut Sanctæ, cuius nomine ecclesia parochialis nuncupatur, depictum, ornatum, aut contextum sit.

Colore præterea, quem sancti sanctæræ cuius vexillum præfertur, imago pro ecclesiæ ritu deposita.

Vndiq; cinctum ornatu laciniarum eiusdem coloris cuius vexillum est, permixtis etiam filis argento aurove intextis. Appensum præfertur ex hastili ligneo, eoq; solidi; cuius summa parte erux parvula quadrata præfigatur.

Hastile autem vexillo longius sit cubitis circiter duobus: colore item quæ vexillum.

Vexillum verò, quod dum foeminae in supplicationibus publicis procedunt, pro parochialis vicinæ distinctione præferunt, & materia, & colore, & imagine, & ornatu sit ut illud supra descriptum: at late longeque; constans uno tantum cubito, & hastili brevi ac tenui;

qui item crux parvula in summo affigatur.

De Crotalis lignis.

Crotala lignea, quæ ex vñ ecclæsia in hebdomadæ sanctæ tenebris adhibentur, ex tabula scitili nucea, querneave fiant: longitudine verò sesquicubitali, & latitudine cubitali constent. A summo habent foramen per quod manus infertur, lamina fere a munitum; tum præterea laminas quatuor quinque ab utraque parte affixas ex ære seu ferro, vel totidem pilas ex ligno rotundas sive appensas, sonum ex percussione redientes.

De stragulo sedilis sacerdotis.

STragulum sedilis, in quo sacerdos Missæ sacrum soleniter faciens confidet, è panno laneo, aut serico raso in Basilicis insignioribus. Ita verò latè longèq; pateat, vt à tergo etiam sedile contegens, capire celebrantis paulò altius extet, & infra ad paupiamentum usque propè pertineat.

De Aulæs.

AUla in ornanda Ecclesia, siue ex corio, siue ex lana constent, ne profanis imaginibus humanis, aut bellorum picturis; sed religiosis pīsq; figuris mysterij sacri historiam significantibus contexta sint: & ijs potissimum, quæ Christi Domini, vel Sancti cuius nomine ecclesia capellave nuncupatur, res gestas exprimunt.

De Lectorilibus.

LEctorilium genera duo; alterum sit, posita columella lignea, aut aliquo alio apto fulcimento cum bafi cōgruen te & decora, aut etiam armario exstrutto pro recondendis libris ad usum chori: supra quod fulcimentum tabula lata & longa, quantum satis sit ad capiendum apertos libros, declivi positura collocatur.

Aut verò sit tanquam duplicitis faciei, vt

ab utraque, tabule quæ superne in culmen coeant, duobus libris imponendio locum præbeant: è nuceo ligno erit artificiosè exculto, & alio etiam præservit picto aut inaurato.

Alterum gestorium magis est, & duplex: cuius partes sunt ex longis & angustis asperculis confectæ: per clavum in utraque media parte fixum quo coniunguntur, in unum coeunt cum tollitur & gestatur: & cum ponitur ad lectio[n]em, supra & infra deducuntur, supra verò certio utrinque affixo tenentur ad libros ciapiendos aptè composito.

Huius quoque ligna ornatum & artificium desiderant.

Hac eadem forma alia etiam lectorilia sunt: nisi quod plicatilia, vt ita dicitur, non sunt: & loco corij lignis tenentur in superiori parte.

Lectorilia integumentis circumfusantur sericeæ lineæ cum filamentis suis; ab utroque quidem capite per vnicas tres prolixis; ab alijs autem partibus, brevioribus & modicis, telaq; subter tecta sint: ita longa vero, vt utrinque ad terram usque demittantur: lata paulò magis quam ipsa lectorilia.

De Libris, seu voluminibus ecclesiasticis.

Volumina diuinorum officiorū usi addicta, ut potè Breuiaria, Lectio[n]aria, & alia id generis in priori huius libri parte enumerata, planè eiusmodi sint, quale Missale paulò ante demonstrauimus.

De Conopæo.

COnopœum Tabernaculi sanctissimæ Eucharistie, in ecclesiis ritu Romano, è serico auro argenteo intexto, vulgo brocato, vel è tela argentea aureate, aut saltem è serico simplici coloris albi. In ecclesiis ritu Ambrosiano utentibus, ex eadem materia, at rubri coloris. Ample undique pateat pro tabernaculi maioris amplitudine; ita vt à summa parte crispatum, in fimbrijs etiam non angustè sed longè latius decenter respondeat.

Bb a Habcas

Habent verò ut moris est, ab extremis partibus ornatum laciniarum decorè contextarum.

Conopœum verò baptisterij è serico albo sit, vel saltem (in ecclesijs scilicet, quarum census tenuis est) è tela linea tenuis; amplitudine autem & ornata ut supra.

Appendatur & annexetur in ciborij summa itate cruci subiecta.

De Tabernaculo parvulo sanctissimæ Eucharistie.

Tabernaculum parvulum sanctissimæ Eucharistie, sit ex auro, aut argento pero, eoque certis locis inaurato; aut saltem ex aurichalco constare debet, quod auri puri specie benè integratur.

Forma rotunda sit, & altitudine cubitali, aut maiori minorive pro tabernaculo magni ratione: amplitudine, quæ hostiam amplam commode capiat.

Distingui debet certis spatiis intra columellas interiectis: quæ columellæ ornatae fabrefactæ, non impares (nè sacræ hostiæ prospectum à latere impari impediant) sed pares, nempe quatuor, aut sex, aut octo esse possunt: quæ si octo, binæ collocentur.

A summa parte columellarum existere debet ornatus è zophoro corinthio (quod opus fregio vocant) & coronatus constans: ita ut in eo tabernaculo fastigium spherale aut pyramidale nitatur, ad unctis in ima parte fastigii duabus fibulis, sive vncis, quibus fastigium cum zophoro connectatur, affixa in summo parvula cruce quadrata, aut imagine Christi Dni crucifixi, vel resurgentis.

Pes, quo tabernaculum huiusmodi sustentatur, in orbem latusculè ductus, forma sexangula vel octangula sit, quod firmius & decentius haret.

Nodus in medio decorè recteque ornatus, nihil vel minimum eminēs habeat, quo dum capit, incommodè capiatur, aut digiti quidquam lardantur.

A parte inferiori tabernaculi, lamina orbicularis omnino argentea atque inaurata pro illius magnitudine esse debet: quæ septimam à lateribus indecū circ-

cum in labijs emineat, fundum contigit; atque eiusmodi, ut cum usu veniret, amoueri queat.

In cuius laminæ, fundiuè superiori parte, media assigi debet parua lunula aurea, vel saltem argentea inaurata duplex: quæ brevi tenuique suffulcimento suffentata, à fundo paululum extet; tantulo præterea spatio diuisa, quantum sacrae hostiæ crassitudo capit: eodem fabrili opere confecta, ut una alteri in suffentaculo firmiter apteq; inserata, aliquando disiungi possit: quod accuratius, si quæ fragmenta hostiæ sacre in parvulo illius medio spatio remanserint, colligantur.

A parte autem inferiori lamina hæc parvula, tenuiq; tubo transuersali constet; per quem spinula argentea ducta, eam laminam firmiter cum tabernaculo planè connectat.

Tabernaculo ita constructo, vas forma orbiculari illius magnitudini aptè conueniens, à summa parte clausum & solidum, ab ima vero apertum, è crystallo, aut è vitro pellucido pretiosiori apparari debet: quod intra ipsas tabernaculi columellas insératur: vnde sacræ hostiæ prospectus esse possit.

De Pixide.

Pixis, quæ ad sanctissimam Eucharistiam rectè, pieq; custodiendam adhibetur, ex auro, aut ex argento puro saltem, eoque inaurato fieri debet.

Quæ pixis cùm ex argento fit, si minus ab interiori & exteriori parte auro non illinatur, saltem ab interiori parte illinatur.

Cuius pes, ut manu fricile, firmiterq; capi queat, altitudine sit sex vnciarum. Nodus in medio decorè, recteque ornatus, nihil vel minimum eminēs habeat, quo dum pixis capit, incommodè capiatur, aut digiti quidquam lardantur; præsertim quo tempore inter Missæ sacræ populo sanctissima Eucharistia ministratur, & illa indice & pollice coniuncta manu tenetur.

Vas seu cuppa, forma rotunda aut omata profunda sit, & decenter pro profunditatis ratione ampla, in fundoqne

180

medio paululum aliquid habeat, quod in orbem tenuiter emineat.

In summa pixide circulus tenuis à labro minimum distans insit, cui in orbe prominenti operculum innitatur.

Pixidis operculum forma itidem rotunda sit vel ouata, quæ respondeat formæ pixidis, quod in medio in star ferè pyramidis extet: ab uno & altero item late re paruulos tenuesque vncinos habeat, quibus in circulo ante includatur.

In eius summo crux paruula, aut imago Christi crucifixi, vel resurgentis infixa hæreat.

Vbi præ inopia aliud non potest, Episcopi iudicio, operculum, & pixis ex aurichalco aut stamno inaurato esse poterit.

De sacculo Pixidis.

SAcculus in quem pixis includatur, cum sacra Eucharistia per loca montuosa, præruptosque colles via difficulti defertur, è ferico villoso, beneq; contexto sit, colore autem albo rite Romano, sed rubro more Ambrosiano.

Intrinsicus circumuestitus tela bambicina, eiusdem coloris ut est sacculus.

Altior paulò sit pixide quæ includitur. Fundum habeat firmiter consutum, bene crissatum, non quadratum, sed rotundum in star rose.

A summa parte funiculos sericos, eosq; solidos certis foraminibus ita inseritos habeat, ut cùm ducuntur, saccioli ad strictum bene cohæreat.

Qui funiculi ita oblongi sint, ut cum vsu venerit, illis collo appositis pixis inde pendeat.

De velis Pixidis.

Vela pixidi aut tabernaculo minori adhibenda, auro, aut argento sint contexta; vel quod magis laudabile est, aurea, aut argentea, fimbrijs circum quaque ex eadem materia adhibitis. Eiusdem verò mensuræ cum ijs velis erunt, quæ calicibus adhibenda præscripsiimus, vel maiora pro pixidis magnitudine.

Vela maiora ad sanctissimæ Eucharistie deferendæ usum auro pariter aut

argento intexta, aut si quis velit, etiam aurea aut argentea, lata sint ut veli tela, longa cubitis sex.

De Umbellis.

VMbellæ, una scilicet ad sacra Eucharistie contegenda, altera ad insigniorum processionum officium usui, è ferico aut panno, auro argenteo intexto sint.

Umbella autem minus pretiosa è panno subserico, vel saltem è zambellotto confici poterit.

A superiori parte contextæ sint tela bambicina: vndique verò ornatum habeat duplichum fasciarum, que duodecim citer vncijs longè pendeant: ijsq; fascijs consuetæ sint ab omni parte fimbriæ filamenti satis prolixis.

Porrò inter utramque fasciam hastile inseratur: quod panno adaptatum & annexum, rectè extendat latera umbellæ. Cuius umbella lateribus singulis, hastilia picta paribus inter se spatijs disposita, quibus illa tolli & gestari possit, quæ tuor plura ve, pro eiusdem umbellæ magnitudine supponantur.

Sint verò umbelle rubri coloris, vbi ritus Ambrosianus est, at vbi Romanus, albi.

Tertia umbella, quæ adhibenda est, vbi sèpè per semitas & angustos tramites sanctissima Eucharistia fertur, eiusmodi sit, quæ in orbem ducta, ac nonnihil fastigiatæ, latè per diametrum pateat cubitis circiter tribus: fasciola præterea circundetur, quæ ex eadem materia constans, filamentis appensis circulatione pendeat.

Sustentetur verò hastili uno, à cuius summo capite, tanquam à centro quadam, radij quidam lignei exeuntes umbellæ vndique fulciant.

Sit porrò hoc hastile in media parte ita flexum, ut cum ab eo qui post sacerdotem incedit, sustinetur, in ipsius tamen sacerdos caput amplè diffundatur.

De Laternis.

Lateræ ad sanctissimi Sacramenti ferendi usum comparetur ouatuor;

Bb 3 quæ

quæ ex ligno inaurato pictive, aut ex tenuissima saltem lamina ferrea constent: in ijsque fenestellæ aptè dispositæ cornu pellucido clausæ existant; ferrumq; præterea intrinsecus promineat, cereis inferendis insigendisve accommodatum.

Vt autem altè præferantur, hastilibus longitudine quatuor cubitorum firmiter infixæ hærent.

De Ceroftatis breuioribus.

Ceroftata breuiora, quæ vñsi esse possint sacræ Eucharistie associandas, ea forma apparari debent quæ ceroferarijs longioribus præscripta est: at hæc breuiora esse debent: vt cum vñi venerit, cereis insertis possint manibus gestari.
Colore vel rubro, vel albo, prout ecclesia more vti Romano, aut Ambrosiano.

De Mappis ad vñsum sacræ communionis.

MAppæ, quibus scabella oblōga ad sacræ communionis in ecclesia ministrandæ vñsum parata sternuntur, latæ sint non minus cubitis duobus: longe vero, vt est scabellorum londitudo.
Mappulæ autem breuiores, quæ ad eum vñsum parantur, cum in ecclesia, vel egrotis sacræ Eucharistia ministratur, confectæ sint puro & tenui texturæ opere: longe pateant cubitos tres, latè circiter duos: ac ne extremitates quidem simbriatas habeant, præter capita, quæ certè exornari conuenit.

De Scabellis oblongis.

Scabella oblonga, quæ vñsi sacræ communionis fidelibus in ecclesia præbendæ sunt, altitudine constent cubitorum circiter duorum, latitudine vñciarū sexdecim: sintq; condecenter dolata.

De Vasis Purificationis.

Vasa ad purificationis vñsum parata, caueatur, nè si aurea aut argentea sint, calicis formam exhibeant; neque

verò similia item cyathis vinarijs: è cry stalllo saltem conficiantur.
Oenophora è stanno parentur, ita ampla, quæ purificationis vinum contineant: vrcæ item minores.

De Cruce ad egrotos ferenda.

Crux quæ ad ægros fertur, ex auro, argentove, aut aurichalco, è ligno picto inauratoq; præclarè cōfecta, eiusmodi sit, in qua Christi Domini imago decorè expressa pietatem exciter.

De Tabella gestatoria pacis.

TAbella gestatoria pacis, quæ pretiosior est, ex auro, vel argento; omnis pretiosa, ex aurichalco conflata, aliquoq; piæ celulæ ornatu insignis, imaginem pietatis condecenter egregieq; expressam exhibeat: latitudine conflatæ vñciarum octo, longitudine duodecim circiter; à tergo manubriū habeat eiusdem metalli.

De Superpellico.

Superpellicum è tela lini, aut canapi puri sit, eaq; non rudi sed candida, non crassiori sed tenui potius.
Manicis ita oblongis, vt crispatae vñque ad digitos summos pertingant; quæ effe possent cubitis circiter duobus vel circa; latè autem patentibus in orbem cubitos circiter quatuor.

In ipso ore forma rotunda potius quam quadrata: latum pro capitib; crassitudine.

A pectore nullo modo scissum, aut dissecatum.

Longè ductum infra genua, atque adeo ferè vñque ad crura media.

Latè pateat ab extremis oris in ambitu cubitis circiter tredecim vel circa, ab humeris cubitis octo circiter, ita vt aperte consutum & crispatum decenter appareat, pro humerorum latitudine, corporisve crassitudine.

A nulla parte neque nimis, neque affectata artificioi operis elegancia elaboratum, ab humeris præsertim non specioso artificij ornatum.

De

De vasis instrumentis que in sacristia reconduntur.

VAs ad usum aquae benedicendi paratur, quod non luteum, non testaceum, fictileve sit; sed æreum, stannoq; intrinsecus illitum; binis anulis, & ore patenti, ampleq; constans, fundo item paulò quam os angustiori; ita tamen, ut firmiter vas herere possit. Pollubrum, vas scilicet lauandum manibus sacerdotis, & vasculum item aquæ infundendæ aptum, cum is extra Missæ sacram aliqua sacra ministeria obire condecenti congruentiq; inter se opere sint, ac magnitudine: ex argento autem conflentur, aut saltem è stanno pretiosiori; tum piè aliquius celature, aut incrustationis ornatu content.

Mantilia grandiora (que, præter ea que in sacristia appendenda sunt, ad abstergendas manus extra altaris usum parari debent) filo non crasso nimis intexta, & ab omni parte condecorata exornata sint, tum ab utroque etiam capite filamentis adiunctis.

Longè pateant cubitis tribus; latè vero, quanta sanè est tele latitudo.

De Vasculis sacrorum oleorum in Plebana ecclesia.

Vascula sacrorum oleorum usui Plebanæ ecclesiæ, grandia sint pro ecclesiastum, quibus distribuenda sunt, numero.

Que vascula argentea sint, aut saltem è stanno pretiosiori, literis ut infra inter se distingue: quibus singula sacra olea internoscantur.

Instar phialæ sint, operculoq; duplice integantur; uno quod in os vasus inseratur, altero quo vasus collum extrinsecus tegatur: quod utrumque in gyrum oblique torqueatur: ut ijs ita firmiter operatis, oleum sacrum effundi nequeat.

Capsulam habeat, que seruandis portant disque sacrorum oleorum vasculis usui sint, cum ad ea ab ecclesia cathedrali accipienda statu paschæ tempore mittetur. Ea capsula è ligno sit, in tresq; partes distincta; ut in singulis partibus unumquaque sacri olei vasculum cuim bambu-

bacio aptè collocetur.

Corio decenti vndique pro integrumento muniatur; ornatusque serico rubro intrinsecus circumuestiatur.

Operculum habeat eiusmodi, quod extrinsecus planum non sit, sed forma paulli eminentiori.

Clave & sera ita claudatur, ut cum ad accipienda sacra olea portatur aperta tradita, possit à cathedralis ecclesiæ ministro, postquam is olea tradiderit, clavis di dito paululum à superiori eius parte preffo: nec aperiri subinde alia clavis queat, quam illa ipsa, que apud Prepositum asservatur.

De Vasis sacrorum oleorum in Parochiali Ecclesia.

Vascula Parochialis ecclesiæ ad usum sacra olea seruandi, vbi præ inopia ex argento fieri non possunt, è stanno puro, eo que nobiliori sint: tum perpolita mundaq; omnino sint.

Tria autem parentur, forma rotunda, atque eiusmodi, que inter se nulla plane dissimilitudine sint: atque sic quidem aptè coagmentata coniunctave, ut trianguli figuram exhibeant.

Iis omnibus vasculis simul contingens operculum unum solidum adhibetur, ita confectum, ut & paululum vasculorum contingens vndique capiat, & cum illa operiuntur, hoc non disiungatur; sed in una parte filum hæreat; totumque vasculorum opus operiatur.

Id operculum, ethi totum solidum unumq; est; triplici tamen circulo distinctum, triplici q; concavitate ab interiori parte constans, rursus ab exteriori paululum eminens (que concavitas usui sit ad reponendum bambacium, quo sacrum oleum opertum est, cum illud postea ad ministerium adhibetur) & intrinsecus & extrinsecus in unoquoque circulo litteras aperte expressas habeat, quibus uniuscuiusque sacri olei vasculum distincte internoscatur.

In primo vasculo sacrum oleum chrismatis asservetur.

In altero oleum catechumenorum.

Operculum vasculi sacri chrismatis insculpitur his literis, C H R.

B b 4 Alterum

Alterum quo vasculum olei catechumenorum insculpitur, CATH.

In tertio vase, alterum vasculum quod minusculum fit, ex argento, aut stanno, aut è salice inferatur, operculo contemtum.

In hoc ipso vasculo sal asservetur, ut si sal renouari opus est, hoc exiguum vasculum inde tuto deponatur, ac periculum evitetur sacri olei effundendi, aut sale permiscendi.

Cotyla præterea, quam scatulam dicunt, è nuce aliave materia solida opere tornatili cum operculo fiat, totaq; corio contegatur; cuius operculum corio item intactum, ornato aliquo impresso atque inaurato decoreretur.

Tum scatula & operculum à parte interiori aliquo ornamento serico albo vestiatur.

Quæ ita confecta sit, ut paulò depresso sit quam vasculi altitudo, quod facilius aperiatur, neque necesse sit inde deponi.

Sacculus è serico confectus sit albo colore: si quando vsu venerit in locis monitosis facultate ab Episcopo data baptismum ministrari in alia ecclesia, quam in Parochiali quæ remotior sit.

De vasculo extremæunctionis.

Vasculum sacri olei extremæunctionis ex argento aut stanno præiosiori sit, idq; à reliquis sacrorum oleorum vasculis separatum.

Cui operculum in medio pulisper concavum affixum ita sit, ut cum vasculo aperietur, non disiungatur.

Eius inscriptio hæc sit, EXT. VNC.

Ad hoc vasculum asservandum scatula item ut supra adhibeatur.

Sacculus item sericus coloris violacei eius forma sit eadem, quæ facculo prescripto vasis chrismatis, & sacri olei catechumenorum constituta est.

Fundum habeat forma non quadrata, sed rotunda instar parvula rosa; corülas item sic oblongas, ut parochiano marum ve curatori usui esse possint ad vasculum collo appendendum.

De vase ad aquam baptismalem feredam accommodato.

VT certum vasculum sit, quo & in vrbe è cathedrali, & in diecesi è præposturali plebana ecclesia in Sabato Santo, vigiliaque Pentecostes ad unamquamque parochiam ecclesiam aqua baptismalis asseratur; parochi singuli phialam parvulam ex argento aut è stanno pretiosiori, dedita opera confitam, sibi comparent, quæ huic solum, neque alijs præterea usui sit.

Hec porro phiala eiusmodi sit, que duas tresve uncias aquæ capiat: habeat præterea tum operculum catenula minuta affixum, quo in orbem ubique versatili integratur; tum alteram item catenulam operculo uncis tribus altiore, quæ illi deferendæ usui esse possit; adiuncta huic catenulae cordula serica, quæ dum assertur, à collo sacerdotis ferentis pendeat.

De Vasculo in quo sacrificiæ hostiæ asservantur.

Vasculum quod sacrificiæ hostiis asservandis paratur, ex operculo constans, forma rotunda sit, ex argento, aut saltem ex polito ligno tornatili, aliave decenti materia, decoroq; item ornatus & opere confectum: intrinsecus vero serico panno vestitum.

Latè pateat uncias quatuor plures, ut hostiæ inde promi commode possint.

Alterum item vasculum minoribus hostiis asservandis paretur, quod ex eadem materia, eodem opere, eodemq; ornatus confit; at amplitudine maiore, nempe sex plurimæ unciarum per diametrum ducta, ut pro ratione loci plures hostias capere queat.

De vase ad usum abstergendi Calices, & lauandi corporalia.

Vas ex aurichalco confectum, aut æneum paretur initâ pelvis, binis manubrijs constans, atque ab uno labore ad aliud cubito uno & uncis octo pluribusve, pro ratione ecclesiastice suppellectilis, undeque amplum, oreq; omni-

menti, per quod quasi per canalem aqua inde paulatim in sacrarium effundi possit.
Quod vas usui solum fit abstergendi clices, & lauandi corporalia.

De Capsulis corporalium, & purificatorum.

Capsulae corporalium, è specioso ligno, aut certè condecenter ornato sunt: intus verò serico, aut tenui panno lineo circumuestitæ; forma verò quadrata.
Capsulae item purificatoriorum, itidem vestite atque expolitæ.

De Tapeto usui sacerdotis sacras vestes induentis.

TApulum decens paretur, quo is sacrificiæ locus sternatur, vbi sacerdos sacrum facturus se induit.
Vbi verò præ inopia non potest, loco tamen tabulatum infar clathrati operis sit, à pavimento altè exstructum vncijs sex; ita tamen exiguis foraminibus quadratis, trium scilicet vnciarum tantum, plenum sit, ut stantis sacerdotis pedes non offendat.

De Mantibus usui abstergendarum manuum.

Mantilia que abstergendis manibus usui in sacrificia parantur, eo opere quod Damascenum dicunt, confecta sunt; tanta latitudine constent, quæta est propria tele latitudine; longitudine verò cubitorum octo, aut plurium, pauciorumve, pro loci altitudine, depressioneve.

Hæc porro mantilia tornatili ligno, quod altè collocatum, beneficio ferri quo traiicitur, circumvolvatur, extensa imponantur.

Quorum mantilium capita eatenus demissa sunt, ut hominis stantis usui esse possint; funiculis verò insertis hinc inde colligentur, ut per tornatile lignum circunduci queant.

De Tabellis, quæ in sacrificia affiguntur.

TAbellæ, quæ multiplices, variaeque mox supra præscriptæ in sacrificia affiguntur, non querentes, non nuceæ, neque denique è ligno subobscuræ sint; sed ex abiete, aliave id generis arbore albicante: ut ne literarum paginæ quæ illis agglutinabuntur, reddantur obscuriores, sed illustres potius, ex albedine ligni cui affiguntur.
Ad quarum tabellarum ornatum coronices ab omni parte adhibeantur; exq; expolitæ, aut præclarè pictæ, aut etiam inauratæ, pro ratione paginarum quæ ipsis tabellis affiguntur.